Сведения о результатах защиты

Решение диссертационного совета Д 002.042.04 на базе Федерально­
го государственного бюджетного учреждения науки Института востоко­
ведения Российской академии наук (ФГБУН ИВ РАН) от 16 октября
2017 г., протокол № 8 о присуждении ДОЛГОВУ Борису Васильевичу
ученой степени доктора исторических наук

На заседании присутствовали следующие члены диссертационного со­
вета: д.и.н., проф. Белокреницкий В.Я., к.и.н. Шарипова Р.М., д.и.н. Беляков
В.В., д.п.н. Братерский М.В., д.и.н. Володин А.Г., д.и.н. Грайворонский В.В.,
д.п.н. Другов А.Ю., д.филос.н. Ибрагим Тауфик, д.п.н. Малышева Д.Б.,
д.и.н. Мейер М.С., д.и.н. Мосяков Д.В., д.и.н. Орлов В.В., д.и.н. Родригес
А.М., д.п.н. Шарипов У.З., д.п.н. Шумилин А.И., д.и.н. Юрлов Ф.Н., д.и.н.
Яковлев А.И.

Диссертация ДОЛГОВА Бориса Васильевича на тему: «Генезис ис­
ламистского движения в общественно-исторической динамике Алжира, Ту­
ниса и арабо-мусульманской диаспоры Франции в 1970 - 2015-е годы» на со­
искание ученой степени доктора исторических наук по специальности
07.00.03 - Всеобщая история. (Новое и новейшее время) - была принята к
защите 29 мая 2017 г., протокол № 6 диссертационным советом Д 002.042.04
на базе ФГБУН ИВ РАН (Москва 107031, ул. Рождественка, д. 12). Приказ о
создании диссертационного совета № 203-223 от 15 февраля 2008 г., срок
действия полномочий совета продлён приказом № 1925-1777 от 10 сентября
2009 г. на период действия номенклатуры специальностей. Приказом ВАКа
РФ № 1571/нк от 14 декабря 2015 г. была возобновлена деятельность совета.

Диссертация выполнена в Центре арабских и исламских исследований
ФГБУН ИВ РАН.

Официальные оппоненты:
д.и.н., проф. Сапронова Марина Анатольевна (ФГАОУ ВО Московский

государственный институт международных отношений (Университет) МИД
России);

д.и.н., проф. Дьяков Николай Николаевич (ФГБОУ ВО Санкт-
Петербургский государственный университет");

д.и.н. Саватеев Анатолий Дмитриевич (ФГБУН Институт Африки
РАН).

Ведущая организация - ФГБОУ ВО Институт стран Азии и Африки
МГУ им. М.В. Ломоносова - дала положительное заключение на диссерта­
цию (отзыв подготовлен д.и.н., проф. Орловым В.В. и утвержден проректо­
ром МГУ имени М.В. Ломоносова, начальником Управления научной поли­
тики и организации научных исследований МГУ доктором физико-
математических наук, профессором А.А. Федяниным).

На заседании 16 октября 2017 г. по итогам обсуждения диссертацион­
ный совет Д 002.042.04 на базе ФГБУН ИВ РАН принял решение присудить

ДОЛГОВУ Борису Васильевичу ученую степень доктора исторических на­
ук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в коли­
честве 17 человек, из них 6 докторов наук по специальности рассматривае­
мой диссертации, участвовавших в заседании, из 24 человек, входящих в со­
став совета, проголосовал: за - 15, против - 2, недействительных бюллетеней
- нет.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ДИССЕРТАЦИОННОГО СОВЕТА Д 002.042.04 НА БА­
ЗЕ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО УЧРЕ­
ЖДЕНИЯ НАУКИ «ИНСТИТУТ ВОСТОКОВЕДЕНИЯ РАН» ПО ДИС­
СЕРТАЦИИ НА СОИСКАНИЕ УЧЕНОЙ СТЕПЕНИ ДОКТОРА НАУК

аттестационное дело №______________
решение диссертационного совета от 16 октября 2017 г., № 8

О присуждении Долгову Борису Васильевичу, гражданину Российской
Федерации, ученой степени доктора исторических наук.

Диссертация «Генезис исламистского движения в общественно­
исторической динамике Алжира, Туниса и арабо-мусульманской диаспоры
Франции в 1970-2015-е годы» по специальности 07.00.03 - Всеобщая история.
(Новое и новейшее время) принята к защите 29 мая 2017 г., протокол № 6,
диссертационным советом Д 002.042.04 на базе Федерального государствен­
ного бюджетного учреждения науки Институт востоковедения РАН. 107996, г.
Москва, ул. Рождественка, д. 12. Приказ ВАК РФ о создании диссертационно­
го совета № 203-223 от 15 февраля 2008 г., срок действия полномочий совета
продлён приказом № 1925-1777 от 10 сентября 2009 г. на период действия но­
менклатуры специальностей. Приказ ВАК РФ о возобновлении деятельности
совета № 1571 /нк от 14 декабря 2015 г.

Соискатель Долгов Борис Васильевич, 1947 года рождения. В 1976 г.
соискатель окончил Институт стран Азии и Африки Московского государст­
венного университета им. М.В. Ломоносова. Диссертацию на соискание уче­
ной степени кандидата исторических наук на тему: "Исламистское движение и
социально-политическое развитие алжирского общества в 70-е - 90-е гг. XX
в.» защитил в диссертационном совете Д 501.002.04, созданном на базе
ФГБОУ ВО Института стран Азии и Африки Московского государственного
университета им. М.В.Ломоносова. В 2013 г. был прикреплен соискателем к
Центру арабских и исламских исследований ФГБУН Института востоковеде­
ния РАН. Работает старшим научным сотрудником Центра арабских и ислам­
ских исследований ФГБУН Института востоковедения РАН.

Диссертация выполнена в Центре арабских и исламских исследований
ФГБУН Института востоковедения РАН.

Официальные оппоненты: Сапронова Марина Анатольевна, доктор исто­
рических наук, профессор, ФГАОУ ВО Московский государственный инсти­
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тут международных отношений (Университет) МИД России, кафедра Восто­
коведения, профессор.

Дьяков Николай Николаевич, доктор исторических наук, профессор,
ФГБОУ ВО Санкт-Петербургский государственный университет, кафедра ис­
тории стран Ближнего Востока, зав кафедрой.

Саватеев Анатолий Дмитриевич, доктор исторических наук, ФГБУН
Институт Африки РАН, Центр цивилизационных и региональных исследова­
ний, ведущий научный сотрудник - дали положительные отзывы на диссерта­
цию.

Ведущая организация ФГБОУ ВО Институт стран Азии и Африки Мос­
ковского государственного университета им. М.В. Ломоносова, г. Москва, в
своём положительном заключении, подписанным Мейером Михаилом Сера­
фимовичем, доктором исторических наук, профессором, заведующим кафед­
рой истории стран Ближнего и Среднего Востока Института стран Азии и Аф­
рики МГУ им. М.В. Ломоносова, указала, что диссертация являет собой само­
стоятельное исследование сложного комплекса проблем, важного как с науч­
ной, так и с практической точки зрения. Сложные и порой непредсказуемые
тенденции общественно-политической жизни современного Магриба, радика­
лизация арабской диаспоры во Франции, социальные протесты «арабской вес­
ны» и глобальный подъем экстремистской деятельности под исламистскими
лозунгами - все эти явления, безусловно, нуждаются в комплексном и систе­
матическом изучении. Проделанное Б.В. Долговым разностороннее исследо­
вание позволяет скорректировать устоявшиеся представления о сути данных
проблем как в их международном, так и региональном звучании. Последнее
весьма существенно в силу того, что многие вопросы внутренней жизни Ал­
жира, Туниса и арабской диаспоры во Франции все еще остаются далеко не
полностью освещенными в работах как отечественных, так и зарубежных ав­
торов. Тема, избранная диссертантом, является особо актуальной в силу того,
что после крушения биполярного мира исламские страны вступили в полос}'
социальной, межконфессиональной и межэтнической напряженности. В этой
связи постановка исследовательской проблемы автором диссертации пред­
ставляется мотивированной и продуманной, а цели и задачи четко сформули­
рованными.

Научная новизна диссертации состоит в том, что в ней проведено ком­
плексное изучение исламистских движений, как в социумах арабских стран,
так и в европейском мусульманском сообществе, а именно во Франции. Ис­
следование длительного периода эволюции исламистских движений потребо­
вало от диссертанта привлечь разнообразные по своему характеру и времени
создания источники. Особо следует отметить материалы полевых изысканий
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автора, собранные в ходе длительного пребывания в Алжире, поездок по Ту­
нису, а также неоднократных научных командировок во Францию. Результаты

[…]

стского движения;

изучены: первоисточники, выступления, заявления, статьи, интервью,
мемуары, письма, биографии государственных и политических деятелей, а
также лидеров исламистских движений и партий, периодическая печать, до­
кументы правительственных органов Алжира, Туниса и Франции, междуна­
родных и правозащитных организаций, научные труды отечественных и зару­
бежных авторов, материалы интернета;

Значение полученных соискателем результатов исследования для прак­
тики подтверждается тем, что

определены перспективы использования теоретических положений дис­
сертации в практической деятельности государственных подразделений и уч­
реждений РФ, а также общественных организаций в работе в области между­
народных отношений, политического ислама и межконфессиональных отно­
шений в РФ и за рубежом;

создана концепция, позволяющая прогнозировать возможность решения
проблем, обусловленных радикализацией движений политического ислама на
основе демократизации и модернизации режимов в арабо-мусульманском мире
при условии реальной поддержки и консенсуса мировых держав и мирового
сообщества;

представлены рекомендации практического использования результатов ис­
следования для дальнейшего прогнозирования развития и перспектив ислами­
стского движения;

Оценка достоверности результатов исследования выявила: исследование
построено на проверенных данных, верифицируемых фактах и согласуется с
ранее публиковавшимися в мировой и отечественной науке результатами по
темам, соприкасающимся с проблематикой диссертации;

идеи и положения диссертации базируются на комплексном анализе офи­
циальных материалов государственных структур Алжира, Туниса и Франции,
документов международных организаций, а также на основе изучения и кри­
тического обзора наиболее важных научных трудов широкого круга отечест­
венных и зарубежных специалистов и материалов, опубликованных в перио­
дических изданиях на русском, арабском, английском, французском и немец­
ком языках. Часть данных материалов была изучена и проанализирована дис­
сертантом в научных центрах Алжира и Франции. А именно, в фондах Инсти­
тута наук о человеке, Парижского института политических исследований, На­
циональной библиотеки им. Ф.Миттерана, Института арабского мира и Цен­
тра им. Ж.Помпиду в Париже, а также в ходе встреч и консультаций с пред­
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ставителями алжирских, тунисских и французских религиозных, государст­
венных, политических, правозащитных, общественных организаций, и в част­
ности с французскими исследователями, общественно-политическими и му­
сульманскими деятелями, представителями СМИ во время научных команди­
ровок диссертанта во Францию в 2009-2014 гг.;

использованы современные методики сбора и обработки исходной ин­
формации, автором по новому проанализированы ряд документальных ис­
точников и научных трудов по теме исследования, что позволило более де­
тально и глубоко раскрыть особенности изученных процессов и явлений;

установлено, что в условиях продолжавшегося социально-
экономического кризиса во многих странах арабо-мусульманского мира и в
регионах, где представлены мусульманские сообщества, исламистская идео­
логия и исповедовавшие ее движения являлись наиболее доступной и понят­
ной для части мусульман формой социального, политического и, отчасти, ци­
вилизационного протеста. В отношении перспектив исламистского движения
констатируется, что оно и в будущем продолжит играть важную роль в обще­
ственно-исторической динамике мусульманских регионов, а также оказывать
значительное влияние на глобальные процессы исторического развития в це­
лом. В то же время развитие исламистских движений указывает на потенци­
альную возможность эволюции их идеологии и доктринальных концепций в
восприятии общедемократических ценностей;

Личный вклад соискателя состоит в том, что им разработаны ориги­
нальные авторские концепции, позволившие значительно расширить научное
представление о генезисе исламистского движения, а также об этапах и пе­
риодах данного процесса в Алжире, Тунисе и арабо-мусульманском сообще­
стве Франции, представлены предложения по дальнейшему совершенствова­
нию подходов к оценке этих и связанных с ними исторических и политиче­
ских явлений. В результате использования широкого круга источников и на­
учной литературы, часть которых впервые вводится в научный оборот, дис­
сертантом получены новые данные, на основании которых представляется
возможным дальнейшее изучение тем в российском востоковедении, связан­
ных с развитием исламистского движения. Материалы диссертационного ис­
следования используются при подготовке студентов и аспирантов, в серии
учебно-методических программ по Новейшей истории Востока в Московском
государственном институте международных отношений (Университете) МИД
России. Теоретические положения диссертации, разработанные автором, и
фактологический материал, полученный, в том числе на базе источников и на­
учных трудов, изученных в востоковедных центрах Алжира и Франции, а
также в ходе полевых изысканий в Алжире, Тунисе и Франции позволяют на
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более глубокой основе продолжать исследования религиозно-политической
эволюции арабских стран и арабо-мусульманских сообществ в Европе, а так­
же использоваться в практической деятельности государственных подразде­
лений и учреждений РФ, работающих в области международных отношений,
политического ислама и межконфессиональных контактов. Все труды, опуб­
ликованные диссертантом, являются авторскими, выполненными без соавто­
ров. Б.В.Долгов самостоятельно в течение более 10 лет работал над сбором и
анализом первоисточников и научной литературы по теме исследования, изу­
чил материалы по обширному кругу смежных и сходных проблем, выступил
на целом ряде общероссийских и международных научных конференций и
симпозиумов, в том числе в научных центрах Египта, Сирии, Турции, Фран­
ции и Ереции с докладами и сообщениями по теме диссертации.

На заседании 16 октября 2017 г. диссертационный совет принял решение
присудить ДОЛГОВУ Борису Васильевичу учёную степень доктора истори­
ческих наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количест­
ве 17 человек, из них 6 докторов наук по специальности рассматриваемой
диссертации, участвовавших в заседании, из 24 человек, входящих в состав
совета, проголосовал: за - 15, против - 2. недействительных бюллетеней - нет.

Учёный секретарь
диссертационного совета

Зам. председателя
диссертационного совета

Шарипова Р.М.

Белокреницкий В.Я.

18 октября 2017 г.