ОТЗЫ В О Ф И ЦИАЛЬНОГО О П П О Н ЕН ТА

на диссертационную работу ДОЛГОВА Бориса Васильевича на тему: «Генезис
исламистского движения в общественно-исторической динамике Алжира, Туниса и
арабо-мусульманской диаспоры Франции в 1970-2015-е годы», представленную на
соискание ученой степени доктора исторических наук по специальности 07.00.03 -

Всеобщая история. (Новое и новейшее время)

Генезис и эволюция исламистских движений на рубеже XX-XXI вв. - важный аспект
новейшей истории мусульманского Востока и его связей с окружающим
цивилизационным пространством.

Диссертационное исследование Б.В. Долгова, таким образом, посвящено без
преувеличения актуальной как в социально-политическом плане, так и с точки
зрения современных академических изысканий теме роли исламистского движения в
общественно-исторической эволюции стран арабского Магриба (Алжир и Тунис) и
динамике развития арабо-мусульманской диаспоры Франции в чрезвычайно напряженный
период межцивилизационного взаимодействия мира ислама и Запада (1970-2015 гг.)

Структура диссертации хорошо продумана и в должной мере отвечает ее главным
научным задачам и целям. Работа построена по проблемно-хронологическому принципу
и открывается развернутым введением, где определены степень актуальности и
разработанности темы, основные цели и задачи диссертации, ее теоретическая база,
методология и научная новизна, дается характеристика источников и научной
литературы.

Основной текст включает четыре главы, раскрывающие общее содержание и
теоретические положения диссертации: 1-я глава - «Теоретические основы и
идеологическая база исламистского движения» (с.62-102); 2/ «Исламистское движение и
алжирское общество в 1970-2015 гг.» (с.103-317); 3/ «Общественно-политическое
развитие Туниса и исламистское движение в 1970-2015 гг.» (с.318-413); 4/ «Эволюция
арабо-мусульманской диаспоры во Франции в 1970-2015 гг.» (с.414-533). В Заключении
подводятся итоги работы, формулируются ее главные результаты и выводы.

Центральный объект исследования - «мусульманские организации, партии,
исповедовавшие исламистскую идеологию, и структуры исламистского движения, как
умеренного, так и радикального направления, сформировавшиеся и действовавшие в 1970
- 2015-е годы в Алжире, Тунисе и арабо-мусульманской диаспоре Франции...» (с.7).

Цель диссертационной работы - «дать целостную и комплексную характеристику
развития исламистского движения в мусульманских обществах Алжира, Туниса и арабо­
мусульманской диаспоры Франции», оценить степень и направления его влияния на
общественно-историческую динамику данных стран, где исламистское движение
структурно оформилось и проявило себя в наибольшей степени в рассматриваемый
период (с. 10).

Новизна и оригинальность работы состоят в том, что это - по сути, первое в
современной историографии комплексное многоаспектное исследование развития
исламистского движения, как в социумах арабских стран, так и в арабо-мусульманской
диаспоре Франции...» (с. 12)

Научно-практическая значимость диссертации, по определению автора,
заключается в том, что ее «теоретические положения и оценки могут быть привлечены
для дальнейшего исследования религиозно-политической эволюции арабских стран и
арабо-мусульманских сообществ в Европе в новейшее время и использованы при
разработке общих проблем истории арабо-мусульманского мира... (с. 14).
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Представительный круг первоисточников и научной литературы открывается
привлеченными автором нормативно-правовыми и политическими документами Алжира,
Туниса и Франции, законодательными актами, выступлениями руководителей,
официальными материалами министерств внутренних дел, юстиции, иностранных дел
названных стран.

2- я важная группа первоисточников охватывает материалы международных
организаций, таких, как ООН, МВФ, а также международных и национальных
правозащитных организаций и исследовательских центров и т.д.

3- я группа - программные и пропагандистские документы исламистского движения,
выступления и высказывания его лидеров, таких как Аббаси Мадани, председателя
«Исламского фронта спасения» (ИФС) в Алжире; Рашида Ганнуши, лидера партии «ан-
Нахда» в Тунисе; Фуада Алауи, председателя Союза исламских организаций (СИО)
Франции и др.

4- я группа - мемуары и публикации государственно-политических деятелей и
руководителей современного исламистского движения.

5- я группа источников - труды идеологов доктрины «исламского возрождения» и
«исламского государства», явившихся основой и идеологической базой исламистского
движения (в т.ч. Абу-л-Ала ал-Маудуди, X. ал-Банна, X. ат-Тураби, С. Кутба и пр.)

6- я группа - материалы прессы и интернет-ресурсов, в которых размещались
заявления, высказывания, интервью государственных и политических деятелей и лидеров
исламистского движения.

Широкий круг привлеченной специальной научной литературы охватывает
работы ведущих отечественных ученых (А.М. Васильев, М.Ф. Видясова, А.А. Игнатенко,
Р.Г. Ланда, З.И. Левин, А.В. Малашенко В.В. Наумкин, В.В. Орлов и др. - К своему
сожалению, рецензент не встретил здесь упоминания трудов Н.А. Иванова - известного
отечественного специалиста по политической истории арабского Магриба - НД.)

В числе основных зарубежных исследователей данной проблематики - французы Ж.
Берк, Фр. Бюрга, Ж. Кепель, М. Родинсон, Оливье Руа, Бр. Этьен и др. Англоязычные
авторы: X. Робертс, Дж. Бовен, М. Крамер, Дж. Филиппе и др.; арабоязычные - М.
Кадцаш, Б.Саадаллах, А.К. Джеголуль, Саад Амрани, М.Ш. Мисбах, М. Абид, Т. аль-
Мадани и др.

Диссертация Б.В. Долгова содержит детальный анализ доктринальных
концепций, представленных в трудах ведущих исламистских идеологов, в т.ч. таких, как
Хасан аль-Банна, Сейид Кутб, Абу аль-Аля аль-Маудуди, Малек Беннаби, Аббаси
Мадани, Али Бенхадж, Рашид Ганнуши, Хасан ат-Тураби, Юсеф аль-Кардауи, Тарик
Рамадан, Тарик Убру (с.45-46).

Работа открывается всесторонней характеристикой понятийного аппарата,
теоретических основ, идеологической базы, концепций и взглядов лидеров исламистского
движения мусульманского Магриба: Абу-л-Ала аль-Маудуди, Мустафа Буали, Аббаси
Мадани, Али Бенхадж, Рашид аль-Ганнуши, а также ряда других лидеров современной
исламской мысли (Тарик Рамадан, Юсеф аль-Кардауи, Мухаммед Аркун и пр.).

Основные научные положения, выносимые диссертантом на защиту,
представляются достаточно обоснованными и достоверно раскрывают глубинные
причины генезиса исламистского движения в мире ислама, обусловленные социально-
экономическими, демографическими, культурно-историческими и политическими
аспектами развития мусульманского социума (с.55).

В 1-й главе диссертации приводится детальный анализ политических, социально-
экономических и культурных доктрин и программы действий основных исламистских
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движений Алжира и Туниса (ИФС, ХАМАС, НАХДА), их взаимодействия с правящим
режимом в Алжире и Тунисе на рубеже XX-XXI вв.

Рассматривая политические процессы в АНДР, Б.В. Долгов приходит к выводу о том,
что в «1980-х - начале 1990-х гг. на волне демократизации и политического плюрализма
организационно оформилось массовое исламистское движение, которое в этот период
стало играть главную роль в общественно-политической жизни Алжира. Во многом оно
представляло собой форму выражения социального протеста неимущих слоев общества,
возлагавших ответственность за снижение уровня жизни и нерешенность социально-
экономических проблем на руководивший Алжиром почти 30 лет Фронт национального
освобождения (ФНО) и военную элиту» (с.225).

Характеризуя при этом внешнеполитические факторы влияния, автор подчеркивает,
что АНДР в данный период сохраняла «на достаточно позитивном уровне» экономические
и политические отношения со странами ЕС и с США, «со спецслужбами которых Алжир
взаимодействовал также в плане борьбы с международным терроризмом». В свою
очередь, заинтересованный в поставках углеводородных и иных ресурсов из Алжира
Запад не прибегал к поддержке местных оппозиционных движений, как это, например,
имело место в Ливии и Сирии, «считая алжирский правящий режим лояльным...» (с.215)

Диссертант поэтапно прослеживает далее главные фазы эскалации в Алжире на
пороге XXI в. террора - как исламистского, так и антиисламистского (с.256-257, 279).

Важный вывод 2-й главы: среди внешних факторов, способствовавших
продолжению вооруженного противостояния в Алжире, необходимо выделить поддержку
радикальных исламистов со стороны «международных экстремистских организаций,
исповедовавших джихад» (с.290)

С наступлением XXI столетия, пишет Б.В. Долгов, «...вооруженные исламистские
группировки продолжали действовать в Алжире, хотя и в гораздо меньшей степени, чем
это было в 1992 - 2000 гг. Тем не менее, они совершали террористические акции, которые
официальные алжирские власти называли «остаточным терроризмом» (с.305).

В 3-й главе, посвященной событиям в Тунисе, диссертант отмечает, что благодаря
«арабизации образования», в Тунис и Алжир смогли приезжать преподаватели, носители
исламистской идеологии из тех арабских стран, где они преследовались за свои взгляды,
начав при этом распространять среди местной студенческой молодежи радикальные
доктрины. (Нп., египетские исламистские деятели Юсеф аль-Кардауи и Мухаммед аль-
Газали). В результате в Тунисе, так же как и в Алжире, в 1980-х годах сформировался
«определенный слой общества, особенно в молодежной среде, воспринявший
исламистскую идеологию и готовый к активным действиям...» (с. 326)

Внутреннюю политику руководства Бен Али, пишет автор, можно было
охарактеризовать, в отличие от Алжира, «как фасадную демократию или имитацию
демократизации. В Тунисе создавались формально демократические институты власти, за
фасадом которых действовал авторитарный режим...» (с.343).

В Тунисе, отмечает диссертант, именно «диссидентски настроенная безработная
молодежь», в основном выпускники вузов, «обладавшая большими знаниями и чувством
гражданского самосознания», стала главной движущей силой социального протеста, по
сути, открыв «начальный этап арабской весны»... (с.358).

Важный вывод диссертанта: «политическая стратегия исламистов строилась на двух
уровнях. Первый - обращение к демократии, как пропагандистское прикрытие, и второй -
обращение к насилию, как к средству реализации своей программы. При этом Рашид
Г аннупш заявлял, что его партии необходимо «поставить под контроль все
государственные механизмы, в том числе, армию и службу безопасности...» (с.383)
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Касаясь далее феномена «арабской весны», одним из результатов которого стало
значительное усиление исламистского движения, в том числе «Движения ан-Нахда» в
Тунисе, Б.В. Долгов констатирует, что, по сути, он ознаменовал собой «начало нового
этапа в социально-политическом развитии арабо-мусульманского мира и оказал
существенное влияние наряду с другими факторами на процессы, получившие развитие в
Европе, в том числе в европейских мусульманских диаспорах...» (с.413)

Чрезвычайно актуальным представляется приведенный в 4-й главе диссертации
(«Эволюция арабо-мусульманской диаспоры во Франции в 1970-2015 гг.»)
многоаспектный анализ динамики «взаимоотношений арабо-мусульманской диаспоры со
светским характером французского общества».

В заключительном разделе 4-й главы диссертант упоминает о своем участии в ряде
научных коллоквиумов в востоковедных центрах Франции, а также свое присутствие на
заседаниях правозащитных организаций.

Центральный вывод исследования, сформулированный в Заключении:
«исламистское движение в процессе своего развития на протяжении 1970-2015-х годов
стало одним из наиболее важных факторов, влиявших на историческую динамику не
только арабских стран, в частности Алжира и Туниса, но и на социально-политические и
социокультурные процессы, происходившие в мусульманских диаспорах Европы, а
именно во Франции, а также на европейские общества в целом...» (с.560)

В числе как общих. так и частных недоработок диссеютаиии следовало бы
выделить следующие:

1. Не совсем обоснованным представляется ограничение предмета
исследования лишь двумя странами бывшего «французского Магриба». Не меньшую
роль в развитии исследуемых процессов как собственно в Магрибе, так и во Франции,
играет Марокко, обойденное диссертантом вниманием. При этом, приводя историю
формирования мусульманской диаспоры во Франции как самой многочисленной в
Европе (Западной) автор справедливо напоминает, что большую часть ее (82%)
составляют выходцы не только из Алжира и Туниса, но и из Марокко... (с.52).

2. Само по себе понятие «общественно-историческая динамика» не
представляется вполне корректным. «Динамика» - суть характеристика темпов развития,
эволюции. Уместнее, на наш взгляд, было бы сформулировать как: «динамика (т.е.
темпы, характер) общественно-исторического развития, эволюции».

3. Завершающая 4-я глава диссертации («Эволюция арабо-мусульманской
диаспоры во Франции в 1970-2015-х гг.») открывается обзором политической истории
Франции от античности до новейшего времени. К сожалению, в нем не нашлось места
для характеристики основных этапов развития отношений Франции с арабо­
мусульманским миром, хотя Париж накануне и в разгар колониальной эпохи
подчеркивал свои традиционные связи с мусульманским Востоком: от первых
капитуляционных соглашений Франциска 1 Валуа с османским султаном Сулейманом
Кануни (1535) до попыток закрепиться на Ближнем Востоке при Наполеоне Бонапарте, с
целью создать единое арабское королевство, возможно даже, во главе с бывшим вождем
алжирского сопротивления эмиром Абд аль-Кадиром и под эгидой императора
Наполеона III (1852-1870). На пороге XX в. руководство 3-й Республики не без гордости
утверждало, что Франция - «великая мусульманская держава». В целом,
«мусульманская политика» Парижа во многом определила характер отношений бывшей
метрополии с ее арабскими колониями, а также условия формирования мусульманского
сообщества Франции в XX- начале XXI вв.
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4. Не всегда корректное оформление примечаний и перевода арабских
терминов в скобках: Нп., на с.4 - (ан-нахда алъ-исламийя - араб. яз.). Лучше, наверно:
(араб.: ан-нахда алъ-исламийя). Тж.: (алъ-хулафаа ар-рашидун) - лучше: «ал-хулафа’ ар-
рашидун», хотя четкой транслитерации, особенно, в текстах по новейшей истории пока
так и не появилось. См.тж., нп.: «совещательный совет (Меджлис аш-шура)» (с.322).
Вместо «меджлис...» было бы лучше: «маджлис».

5. «Маан набна алъ-бадилъ..» - в переводе автора: «Вместе создаем
изменения...». Скорее: «строим, создаем альтернативу» (с.25)

6. Орфография, досадные опечатки. Нп., отсутствие «французских аксанов»
(ни.: comite, laicite etc. - на с. 19 и др.). «Исламисские идеологи» (с.65); «само
достаточна» (умма, с.80). «Профессор Фрибурского университета» (лучше -
Фрайбургского) Тарик Рамадан; «в последствие» (с. 105); «Робертс Хъюг» - на самом
деле Хью Робертс (с. 180); неверно тж.: «франко фоннская интеллигенция» (с. 188);
«столичная мечеть «Бэб алъ-Вадд» (с.213, на самом деле: «Баб аль-Уэд», т.е. «Речные
ворота» - западное предместье г.Алжира) и пр.

7. 12 января 1991г. (вместо 1992 - Н.Д.) на заседании ВСБ был создан
коллегиальный орган Высший государственный совет (ВГС) (с.218).

Указанные замечания, впрочем, не носят принципиального характера и никоим
образом не снижают научно-теоретической значимости подготовленного Б.В. Долговым
фундаментального научного исследования. Представленная работа выполнена на
высоком профессиональном уровне. Основной ее результат - комплексное,
всестороннее исследование процесса генезиса и эволюции исламистского движения в
общественно-историческом контексте Алжира, Туниса и арабо-мусульманской
диаспоры Франции в 1970-2015 гг., их влияния на современную геополитическую
обстановку в регионе арабского Магриба в его взаимодействии с бывшей метрополией -
Францией, а также странами Запада, в целом.

Новизна и научная ценность полученных результатов состоят в том, что
диссертантом впервые дан комплексный анализ роли радикального исламистского
движения в новейшей истории стран Магриба и их бывшей метрополии - Франции на
рубеже XX - XXI вв. - в чрезвычайно важный период политического развития
рассматриваемого региона.

В работе четко и убедительно определены основные положения, вынесенные на
защиту. Общие выводы, сформулированные автором, в должной мере обоснованы и
достоверны и, бесспорно, могут быть классифицированы как самостоятельные,
имеющие существенное практическое и научно-теоретическое значение.

Широкая апробация основных положений и выводов исследования была
осуществлена диссертантом в виде цикла научных публикаций и докладов на *
всероссийских и международных конгрессах в ведущих научных центрах РФ,
Азербайджана, Египта, Сирии, Турции, Франции, Греции, Германии и т.д. Основное
содержание и результаты исследования отражены в почти 80 публикациях, в т.ч. в 4
монографиях, в авторских разделах коллективных монографий, а также в ряде учебных
пособий.

Результаты диссертационного исследования Б.В. Долгова могут быть
рекомендованы к опубликованию в виде отдельной монографии. Содержащийся в
диссертации фактический и документальный материал, ее основные положения можно
использовать при подготовке учебно-справочных изданий, лекционных и специальных
курсов по проблемам новейшей истории стран Северной Африки, о роли ислама и
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исламо-христианского диалога в политической жизни Европы на современном этапе для
обучающихся по специальности «Востоковедение», «Зарубежное регионоведение»,
«Международные отношения» и т.д.

Текст автореферата достаточно полно и адекватно передает содержание,
основные положения и выводы диссертации, отвечая всем требованиям, предъявляемым
к подобным квалификационным работам.

По уровню достоверности научно-теоретического материала, глубине и качеству
анализа историографических и фактологических данных, по степени научной новизны
основных положений, выносимых на защиту, а также по своей практической значимости
диссертация Бориса Васильевича Долгова полностью отвечает требованиям ВАК РФ и
основным критериям, предъявляемым к научно-квалификационным работам подобного
рода (пп. 9 - 14 Постановления Правительства РФ о порядке присуждения ученых
степеней от 24. 09. 2013 № 842), а сам соискатель заслуживает присуждения ему
искомой ученой степени доктора исторических наук по специальности 07.00.03 -
«Всеобщая история. (Новое и новейшее время)».

Доктор исторических наук
профессор ФГБОУ ВО
«Санкт-Петербургский , /
государственный университет»
Н.Н. Дьяков

199034 Санкт-Петербург,
Университетская наб., д. 11
nick-dia mail.ru
8(812)328-77-32
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